一般財団法人 運輸総合研究所

第１３３回運輸政策コロキウム開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび運輸総合研究所におきまして、下記のとおり「第１３３回運輸政策コ

ロキウム」を開催致します。つきましては、ご関心をお持ちの皆様のご出席を賜

りますよう、ご案内申し上げます。
また、ご関心をお持ちの方々に広くご周知頂ければ幸いでございます。
会場の都合上、入場者数には限りがございますので、大変恐縮ですが、申込み

専用 URL からお申込みくださいますようお願い申し上げます。
敬具

記

「第１３３回運輸政策コロキウム」

日  時：２０１９年１０月２日(水)１６：００～１８：００（開場１５：３０）
会  場：運輸総合研究所 ２階 大会議室 （日比谷線神谷町駅徒歩 1 分）
テ ー マ：「『本邦 LCC の現況と展望について』

～ 国内線での展開と長中距離国際線への進出を含めて ～」

講  師：橋本 安男 運輸総合研究所客員研究員

           桜美林大学客員教授

コメンテータ：花岡 伸也 東京工業大学環境・社会理工学院融合理工学系教授
概  要： 国の LCC 奨励政策を背景に本邦の本格 LCC は 2012 年に参入を開

始し、国内線および国際線で徐々に路線を拡大しつつある。特に国

際線では 2020 年から世界的にも未だ試行的段階にある LCC による

長中距離国際路線への進出が計画されている。一方、国内線におい

ては、当初こそ高い伸び率で拡大したものの、2015 年以降は旅客数

シェアで 9～10%で伸び悩み、欧米の 30～40%に遠く及ばず、国の交

通基本計画の目標値である 14%（@2020 年）の達成も難しい状況に

ある。

本コロキウムでは、国内での LCC シェアが低いことの要因分析、

今後の本邦 LCC の長中距離国際路線への進出の可能性を含め、本邦

LCC の現況と展望、更なる奨励策の可能性等について考察を行う。

参 加 費：無料

お申込み：下記の URL よりお申し込みください

https://krs.bz/jterc/m/collo133
（申込期限：９月２７日（金）まで）

講師紹介：

講 師 橋本 安男 運輸総合研究所客員研究員

          桜美林大学客員教授

1974 年東京工業大学工学部生産機械工学科修士課程修了．同年，日本

航空(株)に入社し，エンジン工場，運航技術部課長，米国ナパ運航乗員

訓練所次長，JAL インフォテック社部長，JALUX 社部長，日航財団研究開

発センター主任研究員等を歴任．日本航空(株)を 2007 年特別早期退職

後，2008 年 4 月より桜美林大学客員教授．2012 年より（一財）運輸総合

研究所 客員研究員．専門分野は，航空のビジネスモデル，航空の持続可

能性に関わる研究，運輸総合研究所では，研究結果に基づき，研究報告会 5 回（33 回，38

回，40 回，42 回，44 回）での研究報告，運輸政策コロキウム(第 118 回)での発表を実施．

著書として，「リージョナル・ジェットが日本の航空を変える」(屋井鉄雄氏との共著，2011

年 6 月成山堂書店）があり，2011 年 11 月第 4 回住田航空奨励賞を受賞．2009 年より全国

地域航空システム推進協議会 専門委員、2014 年より（株）航空経営研究所 主席研究員、

2015 年より（公財）目黒区芸術文化振興財団 評議員

ｺﾒﾝﾃｰﾀ 花岡 伸也 東京工業大学環境・社会理工学院融合理工学系教授

1994 年東北大学工学部土木工学科卒業．1999 年東北大学大学院情報科

学研究科博士課程修了，博士(情報科学)授与．同年財団法人運輸政策研究

機構運輸政策研究所研究員，2003 年タイ王国アジア工科大学院工学技術

研究科助教授，2007 年東京工業大学大学院理工学研究科准教授を経て，

2018 年より現職．専門は航空政策・空港計画，交通開発学，国際物流・

ロジスティクス．神戸大学海事科学研究科附属国際海事研究センター客

員教授，英国リーズ大学交通研究所客員教授，Air Transport Research
Society (ATRS)の Networking Committee，Journal of Air Transport Management の International
Editorial Board，国土交通省航空局の多数の委員会委員等を歴任．国際・国内学術誌に 100
本以上の論文を出版．T-LOG 2018 OCDI Best Paper Award (2018 年)や Emerald Literati Awards
Highly Commended (2019 年)を受賞．近著に，シンガポールの航空貨物輸送の実態，（池上

寛編：アジアの航空貨物輸送と空港，アジア経済研究所，2017 年）や，Low-cost carriers in
the Japanese aviation market, (Fu, X. and Peoples, H.J. eds. Airline Economics in Asia, Emerald
Publishing, 2018 年)等がある．

運輸総合研究所は日本財団の助成を受けて活動を行っております。

お問い合わせ：
一般財団法人運輸総合研究所 企画部（担当：新倉

にい くら

）
〒105-0001 東京都港区虎ノ門３－１８－１９（虎ノ門マリンビル）
T E L ：０３－５４７０－８４１５  FAX：０３－５４７０－８４１９
E-mail： collo@jterc.or.jp       HP：https://www.jterc.or.jp

https://www.jterc.or.jp/